1258, xuño, 7.

Xoán Pérez e a súa muller María Sánchez venden ao prior Xacobe e ao convento 
de Santa Comba dúas leiras de herdade en Santo André do Castro.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 802.

REX. Leirós, Catálogo, nº 802.

Jn Dei nomine. Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum 
quod Johannes Petri et uxor sua /2 Maria Sancij uendunt domno Jacobo, priori 
monasterij Sancte Columbe de Nauibus, et ejusdem conuentuj /3 duas leyras 
hereditatis in parrochia Sancti Andree do Castro, quarum una iacet inter agrum 
de Casa /4 Noua et inter aliam leyram domne Tude, alia uero iacet in loco qui 
uocatur Linnares; et emit eas de Petro Lupj /5 et uxore sua Maria Petri.

Vendunt ipsas leyras ipsi priori et dicto conuentui cum omnibus suis di-
recturis et de decima /6 Deo pro precio quod sibi adinuicem bene complacuit, 
quod precium presenti pagina profitentur integrum recepisse. /7 Vendunt in-
quam eis in hunc modum ut ipsi et successores sui habeant jpsas leyras iure 
hereditario perpe/8tuo possidendas et faciant de eis quicquid sue placuerit uo-
luntati.

18   Está escrito casilis
19   Está escrito casele.
20   O e está escrito sobre un a.
21   Escribiu casares e corrixiu en casal̅s̅.
22   Está escrito domes.
23   O r vai escrito sobre un e.
24   Faltan as letras n e er.
25   Usa a abreviatura de us co valor de s.
26   Faltan as letras in.
27   Está escrito rrequirat.
28   No ms. aparece a data “Era Mª CC XXXJª, VJª kalendas junij”, que non concorda con outras referencias 

cronolóxicas do documento. Véxase a nota * para a motivación da alteración proposta.
29   Está escrito llubies.
30   Está escrito plag̅u̅.
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Siquis igitur tam de parte ipsorum quam /9 de alia contra hanc uenditionem 
suam uenire temptauerit, iram Dei omnipotentis incurrat et quantum jnde /10 
inuaserit uel acceperit ipsi priori et conuentui iandicto uel successoribus suis in 
duplum restituat et /11 parti regie in penam centum aureos soluere teneatur, carta 
nichilominus in suo robore permanen/12te. Promittunt etiam per se et per omnia 
bona sua ipsum monasterium defendere cum leyris superius nominatis secundum 
/13 quod ius postulat et requirit.

/14 Facta carta era Mª CCª XCª VJª, VIJ jdus junij. Regnante in Castella et 
Legione rege domno /15 Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne, maiore mey-
rino in Gallecia domno Roderico Garscie.

/16 Presentibus:
|Col. a| Johanne Arie, milite de Frexeedo; Petro Alfonsi, monacho Sancte Co-

lumbe; Petro Aluari, seruiente ipsius prioris; Thoma Michaelis, scolare.
|Col. b| Martino Petri, monacho Sancti Petri de Rupibus; Petro Iohannis, fra-

tre dicti prioris; Laurencio Iohannis, qui moratur cum Petro Abbate.
/17 Petro dicto Abbate, canonico auriense cancellario ciuitatis, qui interfuit et 

presentem cartam scripsit |Sinal|.

41

[1253-1258]*, xuño, 9.

O prior Xacobe e o convento de Santa Comba aforan a Munio Pérez, á súa muller 
Urraca Pérez e a toda a súa voz as leiras de Páramo e de Castelo.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 6134.

REX. Leirós, Catálogo, nº 6134.

Notum sit omnibus hominibus per hoc s[c]riptum 1 perpetuo ualiturum quod 
ego, Jacobus, /2 prior, et omni conuentu Sancte Columbe de Nauibus damus tibi, 
Monio Petri, et uxori tue Or/3ace Petri et omni uoci uestre illam leiram quod iacet 
in Ual de Gomez et in Peneirada /4 et uocatur Paramo, tali condicioni vt laboretis 
et paretis eam bene et detis in/5de terciam partem ex omni fructu per nostrum ho-
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minem. Adimus etiam aliam leiram quod u/6ocatur Castello et iacet in A Almafala 
et in A Chaugazosa, vt teneatis eam et de/7tis inde in die Sancti Martini annuatim 
uno capone vel VI denarios pro eo; et /8 post obitum uestrum, omni uoci uestre 
faciat de ea sicut de alia iamdicta leira quod /9 sursum resonat. Et non debetis alium 
dominum parare, [nisi prefato] 2 monasterio, /10 super ipsas leiras.

Adimus etiam quod si ipsas leiras [uendere vel obligare]2 aut a/11nniuersarium 
legare uolueritis, prefato monas[terio facite pro iusto precio]2; et si /12 monaste-
rium noluerit, tum uendatis persone t[ali de consensu nostro qui tene]/13atur2 
monasterium ad omnia que uos tenemini per [hanc cartam]2.

[Qui hoc]2 pactum /14 fregerit et noluerit emendare, pectet alteri [parti... et 
carta]2 /15 remaneat in suo robore.

Facta carta sub [...]2, /16 Vo idus iunij. Regnante in Legione et in Castella 
[domnus Alfonsus, episcopo in Au]/17ria2 domnus Johannes, maiorino 3 maior 
domnus Rodericus Suarit.

Q[ui presentes fuerunt]2:
|Col.| [Martinus Mi]/caelis2, Johannes Petri; Johannes Pelagij, qui notuit; Do-

mincus Martint, Petrus Alfonsi, Tome Fernandi, Johannes Pelagij et Johannes 
Ihoanes, monachos testes et confirmant.

/18 Alios homines [...]2 /19 Alfonsus Touro, Johannes Derm[...]2, /20 Johannes 
Frolido, testes.

42

1258, xullo, 14.

Urraca Pérez e Sancha Pérez venden ao prior Xacobe e ao convento de Santa 
Comba a metade do casal de Sinagoga.

* Entre estes dous anos está documentado frei Xacobe como prior de Santa Comba.
1   Falta o c.
2   No ms. non se le.
3   Leva o o final na entreliña.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 319.

REX. Leirós, Catálogo, nº 319.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod ego, Orraca 
Petri, presente uiro meo Garsia Fernandi et concedente, et ego, /2 Sancia Petri, 
presente uiro meo Ffernando Munionis, milite, et condedente, vendimus uobis, 
domno Jacobo, priori, et conuentui Sancte Columbe /3 de Nauibus medietatem 
illius nostri casalis de Seagoga in quo moratur Petrus Fernandi, quod habuimus 
ex parte patris et matris nostre.

V[e]ndimus 1 inquam uobis /4 medietatem iandicti casalis cum omnibus di-
recturis et pertinencijs suis 2, ut uos habeatis iandictam hereditatem ad opus ip-
sius monasterij Sancte Columbe iure heredi/5tario imperpetuum possidendam et 
faciatis de ipsa hereditate quicquid uestre uoluntati ad utilitatem monasterij ian-
dicti iuderitis expedire, quia to/6tum precium 3 nobis pro ipsa hereditate plenarie 
persoluistis. Et obligamus nos et tenemur defendere uos et monasterium uestrum 
ad directum cum illa hereditate /7 per omnia bona nostra habita et habenda.

Siquis igitur contra hanc nostram uenditionem uenire presunserit, iram Dei 
omnipotentis incurrat et quantum /8 quesierit uobis in duplum restituat et uoci 
regis C morabitinos persoluat.

Ffacta carta IJº jdus julij sub era M CCª LXLª VJª. Regnante /9 in Legione 
et Castella domno Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne, meyrino maiore in 
Gallecia domno Roderico Garsie.

/10 Qui presentes fuerunt:
|Col. a| Suerius Petri, sacerdos de Bolo de Senda; Johannes Ade, sacerdos; 

Ffernandus Munionjs, frater Ffernandi Munionis, militis.
|Col. b| Petrus Petri, sartor de Mora; Petrus Benedicti de Menendi; Rodericus 

Petri, sartor auriensis.
|Col. c| Dominicus Ordon[ij] 4, Dominicus Martini, Petrus Fernandi, monachi.
/11 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius ecclesie auriensis, interfui et 

scripsj |Sinal|.

1   Falta o e.
2   Está escrito entre a data e as testemuñas cunha chamada que remite a este lugar.
3   Está na entreliña.
4   No ms. non se le.
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43

1259, febreiro, 13.

Pedro García e a súa muller Urraca Eanes aforan a Pedro García e á súa muller 
Marta Pérez toda a herdade e monte que teñen en Larelle.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 327.

REX. Leirós, Catálogo, nº 327.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod ego, Petrus 
Garsie, /2 miles, et uxor mea Orraca Iohannis damus uobis, Petro Garsie, et uxori 
uestre Marthe Petri /3 omnem montem et hereditatem quam habemus in ter-
mino de Larelio, excepta parte illius loci que perti/4net ad casale quod habemus 
cum filijs Johannis Arie de Reuoredo.

Damus inquam uobis predictum /5 montem et hereditatem cum omnibus 
directuris et pertinencijs suis, ut habeatis uos partem /6 nostram predicti loci 
et omnis uox uestra iure hereditario imperpetuum, tali conditione quod uos 
her/7radicetis et excolatis predictum locum et paretis bene. Et dabitis nobis uel 
uoci nostre singulis /8 annis per nostrum hominem, de culto ad presens et de 
leyra de iuxta riuulum cum suo /9 monte, terciam partem ex omni grano et uino, 
et de cepis et lino et de alio monte /10 dabitis in uita uestra quartam partem; et 
post mortem uestram, dabit uox uestra terciam partem. /11 Et pro omnibus alijs 
directuris, dabitis nobis annuatim in festo Sancti Martini VIIJ solidos et /12 duos 
capones. Et eritis nostri uassalli et dabitis nobis uel uoci nostre X solidos pro luc-
tuosa /13 et debetis popullare ipsum locum usque IIIJor annos.

Et si locum illum uel partem eius uendere /14 aut obligare, nobis prius debetis 
uendere uel obligare, quod si nos modo aliquo recusauerimus, tunc /15 debetis 
uendere uel obligare de consensu nostro tali persone que teneatur nobis ad om-
nia /16 que uos tenemini per hanc cartam, dummodo non sit miles nec religiosa 
persona nec maior/17domo alicuius nec seruo.

Siquis igitur contra hanc cartam uenire persunserit, iram Dei /18 omnipoten-
tis incurrat et quantum quesierit alteri parti in duplum restituat et /19 uoci regis 
Lª morabitinos persoluat.
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Ffacta carta idus februarij 1 sub era M CC /20 LXLª VIJª. Regnante in Legione 
et Castella rege domno Alfonso, episcopo in Auria /21 domno Johanne, meyrino 
maiore in Gallecia domno Roderico Garsie.

/22 Qui presentes fuerunt: Johannes Dominici, clericus; Martinus Gomecij, 
Ffernandus Martini, Michael Iohannis, Rodericus Roderici, /23 Petrus Didaci, ho-
mines domni Ffernandi, archidiaconi auriensis.

/24 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius ecclesie auriensis, interfui et 
scripsi |Sinal|.

44

1259, febreiro, 22.

Acenda Paz de Canedo vende a Sancha Ares de Canedo toda a herdade que ten 
de foro en Castrobó.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 819.

REX. Leirós, Catálogo, nº 819.

Jn Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego, Azenda Pelagij de Canedo, /2 
presentibus filijs meis Petro Pelagij, clerico, Johanne Pelagij et concedentibus pro 
se ipsis et pro /3 sororibus suis Marina Pelagij, Maria Pelagij, absentibus, vendo 
vobis, Sancie Arie de Ca/4nedo, totam meam hereditatem quam habeo de foro 
de IIJª in Castro Bono, /5 ad montem et fontem, cum omni directura sua, quod 
faciatis inde forum quod debe/6bam ego facere episcopo auriense per cartam diui-
sam per alphabetum, confectam in/7ter me et ipsum dominum episcopum, et 
habeatis eam iure hereditario uos et uox /8 uestra imperpetuum. Et debeo uos cum 
ea defendere ad directum, quia totum pre/9cium inde michi plenarie persoluistis.

Siquis igitur hanc meam uendictionem /10 infringere temptauerit, iram Dei 
habeat et pectet domino terre pro pena C /11 aureos et vobis hereditatem duppla-
tam, et hec carta semper obtineat firmi/12tatem.

1   Usa a abreviatura de ur co valor de ru.
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Ffacta carta VIIJº kalendas marcij, era M CC XC VIJ. Regnante in Cas/13tella 
et Legione rege domno Alfonso, episcopo Aurie domno Johanne.

/14 Qui presentes fuerunt: Dominicus Fernandi, clericus de Canedo; Petrus Fer-
nandi de Frexeedo; Johannes Martini /15 do 1 Barro; Ffernandus Suerij, presbiter.

/16 Viuianus Petri, notarius iuratus auriensis, qui interfuit et scripsit.
|Sinal: Viuianus|.

45

1265, abril, 2.

Diego Pérez de Vilar e a súa muller María Estévez venden a Pedro Pérez de Ei-
roás e á súa muller María Vázquez unha casa en Vilar de Astrés e cinco castiñeiros 
en Peiceira.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 934.

REX. Leirós, Catálogo, nº 934.

Notum sit omnibus quod ego, Didacus Petri de Uillari, et uxor mea Maria 
Stephanj /2 vendimus uobis, Petro Petri de Eyroaas, et uxorj uestre Marie Uelas-
ci domum nos/3tram de Uillari de Astreis que stat in campo sub domo magna 
monasterij Sancte /4 Columbe et est de decima Deo. Jtem vendimus 1 uobis V 
castanarios in Peyçey/5ra cum ingressu et regressu, ad colligendum castaneas, et 
sunt de fo/6ro de tercia monasterio predicto et liberi ab omnj alio impedimento. 
Et debemus /7 uos deffendere ad directum cum dicta domo et castanarijs 2 et 
custodire /8 illos uobis, quod nos nec pars nostra faciamus in illjs 3 uobis malum 
nec dapnum /9 per nos et per omnia bona nostra, quia totum precium pro dicta 
domo et castanarijs /10 nobis plenarie persoluistis.

Siquis igitur hanc cartam infringere temptauerit, /11 iram dei omnipotentis 
incurrat et quantum quesierit uobis in duplum restitu/12at et parti regie C mora-
bitinos persoluat, carta nichilominus in suo robore /13 permanente.

1   O o está corrixido sobre un e.
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Facta carta IIIJº nonas aprilis sub era M CCC IIJª. Reg/14nante in Legione et 
Castella rege domno Alfonso, episcopo in Auria /15 domno Johanne, jndeantato 
in Gallecia domno Stephano Fernandi.

/16 Testes ad hoc uocati: Garsias Lupi et Johannes Senor, pelliparij; /17 Mar-
tinus Didaci de Astreis; Johannes Martini de Uilla Ruuin; Petrus Dominicj, la-
bo/18rator.

/19 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius auriensis, interfuj et scripsi |Si-
nal|.

46

1265, novembro, 12.

Sancha Rodríguez vende a Xil Pérez a terceira parte da metade dun casal en Santo 
Estevo de Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 947. Contén tamén o documento 

49 desta CD.

REX. Leirós, Catálogo, nº 947.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego, Sancia Rodericj, vendo 
uobis, Egidio Petri, /2 terciam partem dimidij casalis quam habeo in filigresia 
Sanctj Stephanj de Untes, quod ca/3sale est de foro de tercia. Vendo inquam uo-
bis dictam partem supradictj casalis hoc modo quod uos /4 et tota uestra posteritas 
habeatis illam iure hereditario perpetuo possidendam et faciatis /5 de illa quic-
quid uestre placuerit uoluntatj, quia totum precium pro illa confiteor a uobis 
plenarie /6 recepisse. Teneor etiam et promitto uos semper et uestros successores 
cum illa defendere ad directum /7 per me et per omnia bona mea.

1   Escribiu primeiro vendo e logo corrixiu en vendimus.
2   As letras ij están corrixidas sobre ea.
3   O j está escrito sobre un o.
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Siquis igitur hanc meam uenditionem infringere attemptauerit, iram Dej /8 
omnipotentis incurrat et quod petierit uel inuaserit uobis et uocj uestre in du-
plum restituat et /9 partj 1 regie C morabitinos in penam sue temeritatis persoluat, 
carta in suo robore per/10manente.

/11 Facta carta IJe jdus nouenbris, era Mª CCCª IIJª.
/12 Qui presentes fuerunt: 
|Col. a| Dominicus Suerij, Michael Lupj, Johannes Tendarius, Martinus Fran-

ciscus, testes.
|Col. b| Dominicus Fernandj, Petrus Aluariz, Johannes Dominicj, Martinus 

Petri, testes.
/13 Ego, Petrus Munionis, portionarius auriensis et uicecancellarius ciuitatis 

eiusdem, qui scripsi, testis.

47

1266, marzo, 10.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Domingos Eanes, á 
súa muller Mariña Eanes e á súa descendencia as posesións que teñen en Queimasapos.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 953.

REX. Leirós, Catálogo, nº 953.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos, Jo-
hannes Martinj, prior Sancte Columbe, et conuentus eius/2dem damus uobis, Do-
minico Iohannis, et uxorj uestre Marine Iohannis et progeniej uestre illam nostram 
hereditatem quantam /3 habemus in loco qui dicitur Queyma Sapos, talj conditione 
quod laboretis et paretis eam bene et detis inde terciam /4 partem de omnj fructu 
inde prouenienti monasterio Sancte Columbe per suum maiordomum in pace, cuj 
prouidea/5tis competenter dum ipsos fructus collegerit. Ipsa etiam hereditas non de-
ficiat per laborem, que si defecerit per la/6borem, illam prior recipiat sua actoritate.

1   Despois hai unha palabra borrada.
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Vendere uel obligare uobis non liceat uel 1 pro anima dare /7 nec anniuersa-
rium per illam ponere, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si noluerint uel 
necquiuerint comparare uel /8 inpingnorare, tunc uendatis uel inpingnoretis talj 
hominj mandato qui inde faciat forum in pace /9 sicut uos facere debetis, jta 
quod non sit miles nec potens nec maiordomus nec seruus alienus.

Et ducatis uos /10 nostram partem ad cellarium nostrum, si illud habuerimus 
in uilla de Alongos. Et illa hereditas semper debet re/11manere in duabus personis 
tantum. Et debetis inde dare annuatin pro anniuersario J solidum in festo Pasce. 
Et sitis /12 fideles [ua]sallj 2 et obedientes de hereditate illa.

Facta carta jn era Mª CCCª IIIJª, VIº idus marcij, /13 per manum Johannis 
Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante in Legione domno Alfonso, episco-
po auriense domno Johanne /14 Didaci, maiorino maiore in Galletia Sstephano 
Fernandi, tenente castellum 3 de Alua domno Martino /15 Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Johannes Petri, suprior; Dominicus Martini, ues-
tiarius; Tomas Fernandi, cellerarius; /17 Petrus Alfonsi, quoquinarius; Alfonsus 
Fernandi, monachi.

Et ego, Johannes /18 Iohannis, publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Sinal|.

48

1266, maio, 23.

Gonzalo Eanes de Nóvoa xunto coa súa muller María Fernández renuncian por 
eles e polas súas voces á herdade de Rouzós, que está en Agrobó e en Covelas, en favor 
da descendencia de Sancha Eanes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 957.

ED. Souto Cabo, Documentos, 196-197.

REX. Leirós, Catálogo, nº 957.

1   Antes está borrado uobis.
2   O ms. está rompido.
3   Hai un trazo riscado sobre o e.
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Sabuda cousa seya a quantos esta carta uiren /2 qe eu, don Gonzaluo Eanes de 
Nóuoa, con /3 mía muller dona María Fernández, quitamos por sempre /4 e renu-
zamos por nós e por toda nossa uoz a ne/5tos e fillos de dona Sancha Eanes, que foy 
moller /6 de don Vaasco Fernández de Moreyras, e a toda sa uoz, /7 toda a demanda 
da herdade de Rrouzoos, conuén a /8 saber, que iaz in Agro Boo e in Couelas, que 
perteezen /9 aos casares de Rrouzoos. Et nós nen nossa uoz /10 non seyamos podero-
sos de lla nunca imbargar e por /11 aqesto fezeron a nossa uoontade.

Et ninguun da /12 nossa parte non sea ousado de contra esta quitazón /13 uiir 
nen passar; e se o fezer, peite aa outra parte /14 çen morauidís e a carta permeesca 
in súa rouor.

Feita /15 a carta X días ante caendas 1 junias, era Mª CCCª IIIJª.
/16 Et que esto non uena in dulta e seya máis firme, /17 mandamos esta carta 

seelar de nostro seelo.
/18 Testimuyas a esto chamados: frey Pedro Alffonso e frey Domingo /19 de 2 

Amoeyro; Johán Martĩ́iz, clérigo de San Payo de Bóueda; /20 Lopo Martĩ́iz, Rro-
drigo Fernández Caruallo, Johán Pérez Centroos, caua/21leyros; Pedro Stéueez de 
Costa de Monte; Johán Móogo, ca/22pelán de Amoeyro; Bartholomeo, home de 
don Gonzal[uo] 3.

/23 Eu, Martín Pérez, notario iurado de Ourense, que o scriuj́.

49

1266, agosto, 4.

Xil Pérez vende a Domingos Martís, en nome do convento de Santa Comba, a 
sexta parte do casal que Rodrigo Díaz, pai de Sancha Rodríguez, tiña en Santo Estevo 
de Untes.

1   Está escrito kl̅as.
2   Está na entreliña.
3   Faltan as letras uo.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 947. Contén tamén o documento 

46 desta CD.

REX. Leirós, Catálogo, nº 947.

REF. Duro, Naves, 146.

Notum 1 sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod ego, Egidius 
Petri, uendo uobis, Dominico Martinj, /2 nomine et uoce conuentus monasterij 
Sancte Colunbe de Nauibus, sextam partem casalis quod Rodericus /3 Didacj, 
quandam ciuis auriensis, habebat in filigresia Sanctj Stephanj de Untes, quam 
sextam partem /4 Sancia Rodericj, filia eiusdem Rodericj, michi uendidit pro pre-
cio quod michi et sibi bene complacuit, de [quo] 2 /5 precio sibi plenarie satisfecj.

Vendo inquam uobis dictam sextam partem hoc modo quod dictus 
conu[entus]2 /6 habeat et possideat illam iure hereditario in perpetuum et faciat 
de illa quicquid sibi placuerit, /7 quia totum precium pro illa michi integre per-
soluistis. Est autem dictum casalem [de decima Deo]2 /8 et habet de directuris 
XXVJ soldos. Teneor etiam et promitto uos semper [defendere]2 /9 ad directum 
per me et per omnia bona mea.

Siquis igitur contra hanc meam uenditionem [uenire pre]/10sumpserit2, iram 
Dej omnipotentis incurrat et quod petierit uobis [et uocj uestre in duplum resti-
tuat et partj]2 /11 regie C morabitinos in penam persoluat, carta nichilominus [in 
suo robore permanente]2.

/12 Facta carta IJe nonas augustj, era Mª CCCª IIIJª.
/13 Qui presentes fuerunt: 
|Col. a| Petrus Aluarj, Munio Uelascj, Matheus Johannis, testes.
|Col. b| Aluarus (?) Petri, Petrus Petri, Dominicus Michaelis, testes.
|Col. c| Johannes Petri, testis.
/14 [Ego] 3, Petrus Munionis, portionarius auriensis et uicecancellarius ciuitatis 

eiusdem, qui scripsi, testis.

1   Antes está escrito “Notum sit omnibus presentibus et futuris per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod 
ego, Egidius Petri, vendo / uobis, Dominico Martinj, nomine et uoce monasterij Sancte Colunbe de 
Nauibus”.

2   No ms. non se le.
3   O ms. está rompido.
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50

1267, abril, 15.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Pérez e á súa 
descendencia a leira de Cerdeira e a herdade que este lle comprou ao clérigo Pedro Eanes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 972.

REX. Leirós, Catálogo, nº 972.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Mar/2tinj, prior monasterij Sancte Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Petro Petri, et proge/3niej uestre unam laream que uoca-
tur de Cerdeira, que fuit de illo casalj in quo /4 moratur 1 Didacus Fernandi, talj 
condicione quod laboretis et paretis eam bene de /5 uinea, et detis inde 2 annuatin 
terciam partem de omnj fructu quem inde /6 perceperitis monasterio Sancte Co-
lumbe per suum maiordomum in pace, vinum in tor/7culari, cuj debetis prouide-
re competenter dum ipsos fructus collegerit, et /8 sitis fideles uasallj priorj Sancte 
Columbe et hobedientes 3 de ipsa hereditate.

/9 Concedimus etiam uobis illam emptionem de hereditate quam comparastis 
de Petro /10 Iohannis, clerico, que hereditas est de illo nostro casalj de uistiaria. 
Conce/11dimus illam uobis secundum cartam inde factam Ruderico Didaci, ciuj 
au/12riensi. Que hereditas non deficiat per laborem, que si defecerit et amonj/13ti 
nolueritis corrigere, monasterium recipiat illam sua actoritate.

/14 Vendere uel obligare uobis non liceat, uel pro anima dare nec anniuersa-
rium per /15 illam ponere, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si de monaste-
rio noluerint uel nec/16quiuerint comparare uel impingnorare, tunc uendatis uel 
impingnoretis talj /17 hominj mandato qui inde faciat forum in pace sicut uos 
facere debetis, /18 jta quod non sit miles nec potens nec maiordomus nec religiosa 
per/19sona nec seruus alienus.

Facta carta jn era Mª CCCª Vª, VIJº Xº kalendas /20 maij, per manum Jo-
hannis Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante in Le/21gione domno Al-
fonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in /22 Galletia 
Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.
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/23 Qui presentes fuerunt: Iohannes Petri, suprior; Dominicus Martini, uestia-
rius; /24 Martinus Micahelis, Petrus Alfonsus, Tomas Fernandi, Alfonsus Fernan-
di, /25 monachis.

Et ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Sinal|.

51

1267, abril, 19.

Mariña Díaz, dita Cadea, renuncia en favor do mosteiro de Santa Comba sobre 
o dereito e propiedade do casal de Minforte en Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 974.

REX. Leirós, Catálogo, nº 974.

Sub era M CCC Vª, XIIJº kalendas maij. Notum sit /2 omnibus quod ego, 
Marina Didaci, dicta Cadẽa, quito, cedo /3 et renuncio monasterio Sancte Co-
lumbe totum jus, domi/4nium, possessionem et proprietatem que ego et filius 
meus Di/5dacus Petri habemus seu habere debebamus in casali de /6 Ami[nforte] 1 
de filigresia de Vntes, ratione mea et dicti /7 Didaci Petri, filij mej, et Petri Cadẽa, 
quondam uiri mej.

/8 Et totum jus, dominium, possessionem et proprietatem que /9 ego et dictus 
filius meus habemus seu habere debebamus, pro /10 me et pro dicto filio meo 
auffero a me et ab ipso et trans/11fero in potestatem dicti monasterij per tradi-
tionem istius car/12te quam inde fieri iubeo. Et obligo me et omnia bona mea /13 
eidem monasterio in C morabitinos quod numquam ego nec iamdictus /14 filius 
meus casale demandemus predictum et ad defenden/15dum illud monasterium 
cum ipso casalj de me et de dicto fi/16lio meo.

1   Usa a abreviatura de us co valor de ur.
2   Leva unha abreviatura de er innecesaria.
3   O h está corrixido sobre un l.
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Et mando quod quicumque contra hanc cartam uenire temp/17tauerit, quod 
pectet illj monasterio C morabitinos ante quam in ju/18dicio uel extra judicium 
audiatur, carta nichilominus in /19 suo robore permanente.

/20 Testes ad hoc uocati: Johannes Suerij, dictus Porcallo; Dominicus /21 Io-
hannis de Pennauigia; Johannes Iohannis, filius quondam Johannis Salua/22toris; 
Parisius Fernandi; Petrus Iohannis, dictus Criado; Arias Petri /23 de Velle; Petrus 
Martini de Vntes.

/24 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius auriensis, in/25terfuj et scripsi 
|Sinal|.

52

1268, maio, 30.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Xoán Eanes, dito 
Cansada, á súa muller Sancha Pérez, aos seus fillos e á descendencia destes un monte 
na vila de Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 997.

REX. Leirós, Catálogo, nº 997.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Martini, prior Sancte Columbe, et conuentus eiusdem da-
mus uobis, Iohannj /2 Iohannis, dicto Cansada 1, et uxorj uestre Santie Petri et 
filijs uestris Petro Iohannis, Laurentio Iohannis et Didaco Iohannis et proge-
niej eorum, quem/3dam montem in uilla de Untis, in loco qui iacet super uiam 
que uadit de monasterio ad ecclesiam de Untis et inde superius quantum inde 
po/4tueritis arrumpere et excolere de ipso monte; tali pacto, uidelicet, quod detis 
inde annuatin terciam partem de omnj fructu quem inde /5 perceperitis priorj 
Sancte Columbe per suum maiordomum in pace, cuj debetis prouidere compe-

1   No ms. non se le. O nome do casal é o que indica a información de arquivo que se encontra no dorso do 
documento.

COLECCIÓN DIPLOMÁTICA

229

tenter dum ipsum fructum collegerit, panem in area /6 et vinum in torculari, 
nisi prior tenuerit cellarium in ipsa uilla de Untis et tunc debetis illum ponere in 
ipsum cellarium. Et sitis /7 fideles uasallj et obedientes prioris Sancte Columbe 
de ipsa hereditate. Que hereditas non deficiat per laborem, que si defecerit et 
amo/8niti fueritis et nolueritis corrigere, monasterium illam recipiat sua actori-
tate. Quod si sine semine decesser[itis, ipsa here]/9ditas 2 remaneat monasterio 
Sancte Columbe in pace.

Vendere uel obligare uobis non liceat, uel pro anima dare nec anni[uersarium 
per illam]2 /10 ponere, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si de monasterio 
noluerint uel necquiuerint comparare uel impingnorare, t[unc uendatis uel]2 /11 
impingnoretis talj hominj mandato qui inde faciat forum in pace sicut uos facere 
debetis, jta quod non sit miles nec p[otens nec]2 /12 maiordomus nec seruus alie-
nus nec religiosa persona. Debemus etiam amparare uos cum ipsa hereditate ab 
omnj parte uo[s super]2 /13 illam inpetente, si ratione monasterij uos inpeterint.

Facta carta jn era Mª CCCª VIª et quot IIJº kalendas iunij per manum Jo-
hannis [Iohannis]2, /14 monachi, publici notarij. Regnante in Legione domno 
Alfonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in Galletia 
[Ste]/15phano2 Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, quoquinarius; Tomas Fernan-
di, uestiarius; Petrus Alfonsi, Alfonsus Fernandi.

Et ego, Johannes [Iohannis]2, /17 publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Si-
nal|.

53

1269, febreiro, 12.

O prior [Xoán Martís] e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Ares e á súa 
muller María [...], e a Xóan Pérez e á súa muller Maior Martís, e á súa descendencia 
un soar en Palmés.

1   O s está escrito sobre un l.
2   O ms. está rompido.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1007.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1007.

[In Dei nomine, amen] 1. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, [Johannes Martini]1, /2 prior Sancte Columbe et conuentus eisdem 
damus uobis, Petro Arie, et uxorj uestre Marie [...]1 /3 et Johannj Petri et uxorj 
uestre Maiori Martini et progeniej uestre unum solarem in uil/4la de Palmes, 
sicut est marcatum han[...]libus1; tali pacto, scilicet, quod detis inde nobis /5 an-
nuatin unum soldum et duos capones bonos, quos si forte non potueritis [hab]
ere1, /6 debetis dare pro eis XVI denarios in festo Sancti Martini, jta tamen quod 
de illo sola/7ri non ueniat nobis malum. Et hoc fiat sine [...]1, sciendum quod de 
illo solari /8 debet habere Iohannes Fernandi de Gustey et progenies eius unum 
soldum annuatin, quia habet /9 ibi quinionem suum.

Et est pactum inter nos et ipsum quod si uoluerit uendere uel obligare /10 uel 
inpignorare seu pro anima dare uel quoquo modo alio alienare, non liceat ipsi 
Iohannj, /11 nisi monasterio Sancte Columbe; quod si sine semine decesseritis, 
predicta hereditas re/12maneat monasterio Sancte Columbe in pace.

Facta carta jn era Mª CCCª VIJª et quot IJe /13 idus februarij, per manum 
Johannis Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante in Legione /14 domno 
Alfonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in Galletia 
Stephano Fernandi, /15 tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, quoquinarius; Tomas Fernan-
di, uestiarius; Petrus Alfonsi, /17 Alfonsus Fernandi, mo[n]achis 2.

Et ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, interfuj et scripsi |Sinal|.

54

1269, febreiro, 13.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Sebastián Eanes a 
novena parte do casal de Sa e un terreo en Fondo de Soutelo.

1   No ms. non se le.
2   Falta o n.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1008.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1008.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego 1, Johannes Martini, prior monasterij /2 Sancte Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Sebastiano Iohannis, nonam partem illjus nostri casalis 
/3 de Saa, quam partem tenebatis cum alijs hominibus qui sunt in priorj carta. 
Damus inquam illam /4 uobis et cuj uolueritis illam dimitere in morte uestra et 
progeniey ipsius, tali condicione, uide/5licet, ut laboretis et paretis eam bene et 
plantetis eam totam et detis inde annuatin /6 terciam partem de omnj fructu qui 
inde prouenerit per nostrum maiordomum in pace, cuj debe/7tis prouidere dum 
ipsos fructus collegerit. Et seruatis omnibus alijs condicionibus que sunt in /8 
priorj carta, excepto quod habeatis et possideatis eam iure hereditario inperpe-
tuum, nisi /9 deficiat progenies tenentium.

Adimus etiam uobis aliud terrenum in Fundo de Soutelo super /10 Portu Aluo, 
sicut marcauit illud uobis Iohannes Martinj, prior; tali condicione ut plantetis /11 
illud et paretis bene jta quod non deficiat per laborem, quod si defecerit et amo-
niti nolueritis /12 corrigere, monasterium recipiat illud sua actoritate. Seruatis 
sicut diximus in omnibus aliis /13 condicionibus prioris carte similiter et istius.

Facta carta jn era Mª CCCª VIJª et quot jdibus fe/14bruarij. Regnante in Le-
gione domno Alfonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore 
/15 in Galletia Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino 
Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, quoquinarius; Tomas Fernan-
di, uestiarius; Petrus Alfonsi, Alfonsus /17 Fernandi, monachis.

/18 Et ego, Johannes Iohannis, monach[us] 2, publicus notarius, qui interfuj et 
scripsi |Sinal|.

1   Leva un trazo sobreposto.
2   Está escrito monachi.
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55

1269, xullo, 1.

O prior Xoán e o convento de Santa Comba aforan a Martiño Paz e a seu irmán 
Domingos Paz, e ás súas mulleres Mariña Fernández e Serra Pérez, e á súa descen-
dencia un soar na vila de Palmés.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1023.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1023.

Jn Dej nomine, amen. [Notum] 1 sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod nos, Johannes, prior monaste/2rij Sancte Columbe, et conuentus eiusdem 
damus uobis, Martino Pelagij, et fratri uestro Dominico Pelagij /3 et uxoribus 
uestris Marine Fernandi et Serre Petri et progeniej uestre, unum solare in uilla 
de /4 [Pa]lmes1 terminatum quod habeat XXi et octo cubitos in longum et XIJor 
in amplo, talj condi/5[ci]one1 quod detis inde annuatin duodecim soldos priorj 
Sancte Columbe et unum soldum pro annj/6uersario in festo Sancti Martinj, et 
abeatis illud iure hereditario possidendum. Et quidcumque /7 tenuerint illud sint 
inde fideles uasallj monasterij Sancte Columbe et non ueni[a]t 2 inde /8 malum 
monasterio Sancte Columbe; et si forte aliquid acciderit, pacificetur per duos 
homines /9 bonos monachos predicti monasterij.

Vendere uel obligare seu pro anima dare uel anniuersarium /10 aliud per illud 
ponere non [liceat] 3, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si forte de monas-
terio noluerint uel /11 necquiuerint comparare uel obligatum accipere, tunc uen-
datis uel obligetis talj hominj /12 mandato qui teneatur ad omnia ista que uos 
teneminj per istam cartam.

Facta carta jn era Mª /13 CCCª VIJª et quotum kalendas iulij, per manum 
Johannis Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante /14 in Legione domno Al-
fonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in Galletia /15 
Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Petrus Alfonsi, suprior; Tomas Fernandi, uestiarius; 
Alfonsus Fernandi, /17 quoquinarius; Velascus Menendi, Johannes Petri, Martinus 
Petri, Petrus Iohannis, Dominicus [Martini]1, /18 monachi.
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Et ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Sinal|.

56

1270, marzo, 26.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Estévez de 
Costa de Monte e a un fillo seu o casal de Mandrás.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1040.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1040.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Martini, prior monasterij Sancte /2 Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Petro Stephanj de Costa de Monte, et unj filio uestro 
tantum in morte /3 uestra nominato, nostrum casale de Mandraes cum omnibus 
directuris et pertinentijs suis, cum molendino nostro, per ubicumque /4 melius 
illud potueritis obtinere; tali condicione, uidelicet, quod uos, Petrus Stephanj, 
teneatis illud et posside/5atis, et detis inde annuatin qui[n]quaginta 1 solidos in 
uita uestra tantum in festo Sancti Martini priorj Sancte Columbe.

/6 Et post mortem uestram, ille filius uester nominatus cuj debet remanere 
illud casale det inde terciam partem /7 panis et uini, panem in area et uinum in 
torculari, [per nostrum maiordomum] 2 cuj debetis prouidere competenter dum 
ipsos fructus /8 collegerit. Debet etiam dare pro directuris XXi et octo solidos in 
festo Sancti Martinj et unum soldum pro anniuersa/9rio in festo Pasce.

Et uos 3, Petrus Stephanj, debetis ibi plantare statim unam bonam senaram 
de uinea et labo/10rare eam bene, et filius uester tenere eam cum supradictis et 
excolere eam bene et dare etiam de ipso casali li/11num et legumina et cericu, 
secundum quod in tempore ueteri consueuerun[t] 4 dare de ipso casali per nos-
trum maior/12domum in pace. Et in morte illius uestri filij, debet illud casale 

1   O ms. está rompido.
2   Está escrito ueniet.
3   No ms. falta.
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remanere liberum et in pace monasterio /13 Sancte Columbe sine aliquo con-
tradicione.

Et debetis uos, Petrus Stephanj, et filius uester plantare ibi arbores /14 in loco 
competenti ubi non noceant multum panj et uino, sed sint ad utilitatem uestram 
et casalis /15 et habitantium postea in eo. Et non debet ipsum casale deficere per 
labore, quod si defecerit et amoni/16ti corrigere nolueritis, debet monasterium 
ipsum recipere sua actoritate. Et debetis dare octo solidos /17 pro luctuosa unus 
quisque uestrum, et ipse filius uester debet in morte sua dimitere in ipso casali 
unum /18 bonum armentium pro particione, meliorem quem ibi inuenerit, ex-
cepto uno; et si ibi in ipso casa/19li non fuerit inuentus, debet dare pro eo XXXª 
solidos legionensis monete.

Qui hoc pactum fre/20gerit, pectet alteri parti qui[n]quaginta1 morauitinos et 
carta nichilominus 5 in suo robore per/21manente.

Que fuit facta jn era Mª CCCª VIIJª et quot VIJº kalendas aprilis, per ma-
num Johannis Iohannis, /22 publicj notarij. Regnante in Legione domno Alfonso, 
episcopo auriense domno Johanne Didaci, maio/23rino maiore in Galletia domno 
Stephano, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsj.

/24 Qui presentes fuerunt: Alfonsus Fernandi, suprior; Tomas Ffernandi, ves-
tiarius; Johannes Petri, quoqui/25narius; Dominicus Martini, Petrus Alfonsus, Ve-
lascus Menendi, Martino Petri, Petrus Iohannis, /26 monachi.

/27 Et ego, Johannes Iohannis, monachus5, qui interfuj et scribsi |Sinal|.

57

1272, xuño, 25.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba dan a Pedro Eanes, dito Ten-
reiro, e á súa muller Guillerma García tres moios de pan e dezaseis soldos de afonsís 
cada ano durante a súa vida, en troca de canta herdade teñen estes en Rouzós.

1   Falta o n.
2   No ms. falta.
3   Está na entreliña.
4   Falta o t.
5   No final da palabra está riscado is.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1076. Fai carta partida co documento 

seguinte.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1076.

REF. Duro, Naves, 147.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod /2 ego, Johannes Martini, prior monasterio Sancte Columbe, et conuentus 
eiusdem damus /3 uobis, Petro Iohannis, militi, dicto Tenrario, et Guilelme Gas-
sie, uxo/4ri ejus, in uita amborum IIIes modios de pane, scilicet, duos de centeno 
/5 et unum de uelanico, per talegam ferratam auriensem de bono pane, et /6 de-
cem et VI solidos istius monete que dicitur de alfonsiins uel equiualen/7tes 1 eis de-
nariis. Et debetis habere istum panem annuatin usque ad /8 kalendas septembris 2 
et denarios supradictos usque ad festum Sancti Martinj.

/9 Pro quibus modiis et denariis datis nobis quantam hereditatem habetis in 
ter/10mino de fiiglisia de Roucoos, sicuti modo illam habetis et sicuti de/11distis 
eam predicte uxorj uestre in donacione, que presens est et conce/12dit pactum 
istud. Quam hereditatem debetis tenere in uita uestra am/13borum tantum et, 
in morte uestra amborum, debet ipsa hereditas remanere /14 monasterio Sancte 
Columbe libere et in pace, sicuti modo illam recipimus ad uobis.

/15 Et ne hoc in dubium ueniat, facimus inde fieri instrumentum pu/16blicum 
diuisum per alfabetum.

Quod fuit factum monasterio Sancte Co/17lumbe in era Mª CCCª Xª et quot 
VIJº kalendas iulias.

Qui presentes fue/18run[t] 3: Alfonsus Fernandi, suprior; Dominicus Martini, 
Tomas Fernandi, Velascus /19 Menendi, Johannes Petri; Martinus Petri, uestia-
rius; Petrus Iohannis, monachi 4; /20 Arias Gomecij, Tomas Iohannis, Ffernandus 
Lupi, layci.

Et ego, /21 Iohannes Iohannis, monachus, publicus notarius, qui interfuj et 
scripsi |Sinal|.

1   Usa o sinal tironiano para representar o primeiro e.
2   Está escrito se̅b̅t̅r̅is.
3   Falta o t.
4   Leva o i na entreliña.
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58

1272, xuño, 25.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba dan a Pedro Eanes, dito Ten-
reiro, e á súa muller Guillerma García tres moios de pan e dezaseis soldos de afonsís 
cada ano durante a súa vida, en troca de canta herdade teñen estes en Rouzós.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1077. Fai carta partida co documento 

anterior.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1077.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris /2 
quod ego, Johannes Martini, prior monasterio Sancte Columbe, et conuentus /3 
eiusdem damus uobis, Petro Iohannis, militi, dicto Tenrario, et /4 Guilelme Gas-
sie, uxorj ejus, in uita amborum IIIes modios de /5 pane, scilicet, duos de centeno 
et unum de uelanico, per talegam /6 ferratam auriensem de bono pane, et decem 
et VI solidos istius monete /7 que dicitur de alfonsiins uel equiualentes 1 eis dena-
riis. Et de/8betis habere istum panem annuatin usque ad kalendas septembris et 
dena/9rios supradictos usque ad festum Sancti Martinj.

Pro quibus modiis /10 et denariis datis nobis quantam hereditatem habetis in 
termino /11 de fiiglisia de Roucoos, sicuti modo illam habetis et sicuti de/12distis 
eam predicte uxorj uestre in donacione, que presens /13 est et concedit pactum 
istud. Quam hereditatem debetis tenere /14 in uita uestra amborum tantum et, 
in morte uestra amborum 2, debet /15 ipsa hereditas remanere monasterio Sancte 
Columbe libere et in pace, /16 sicuti modo illam recipimus ad uobis.

Et ne hoc in dubium ueniat, /17 facimus inde fieri instrumentum publicum 
diuisum per alfabetum.

/18 Quod fuit factum monasterio Sancte Columbe in era Mª CCCª Xª et quot 
/19 VIJº kalendas iulias.

Qui presentes fuerun[t] 3: Alfonsus Fernandi, suprior; /20 Dominicus Martini, 
Tomas Fernandi, Velascus Menendi, Johannes /21 Petri; Martinus Petri, uestia-
rius; Petrus Iohannis, monachi; /22 Arias Gomecij, Tomas Iohannis, Ffernandus 
Lupi, layci.
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/23 Et ego, Iohannes Iohannis, monachus, publicus notarius, qui interfuj /24 
et scripsi |Sinal|.

59

1272, agosto, 24.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba dan a Fernando Fernández 
e á súa muller Constanza López tres moios de pan no lugar de Meá, na freguesía de 
Santo André de Castro, e vinte soldos de afonsís cada ano durante a súa vida; en tro-
ca, o convento recibe canta herdade teñen estes na vila de Rouzós.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1080.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1080.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Martini, prior monasterij Sancte /2 Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Fernando Fernandj, militi, et uxorj uestre Constantie Lupi 
IIJes modios /3 de pane, scilicet, duos de centeno et unum de uelanico, in fijglisia 
Sancti Andree de Castro in loco qui dicitur Mediana, /4 quantum ibi abuerit 
prior. Et si ibi non fuerit 1 complementum illorum trium modiorum, compleantur 
in casali in comodo /5 moratur Petrus Fernandi, dictus Niger; et quantum inde 
dederit ipse seruicialis, deferat illum ad ecclesiam Sancti Andree /6 in uita uestra 
amborum tantum.

Et propter hoc datis uos nobis quantam hereditatem habetis in uilla de Rou-
coos, scilicet, /7 terciam partem illius casalis uestri de Roucoos, cum omnibus 
forarijs et pertinentijs suis, ingressibus et egressibus, /8 fontibus et montibus, 
jta quod relinquatis in morte posterioris uestri monasterio Sancte Columbe 
in pace. Et teneatis /9 istam hereditatem supradictam et predictos IIJes modios 
in uita uestra amborum tantum. Teneatis etiam annuatin /10 XXi solidos istius 

1   Usa o sinal tironiano para representar o primeiro e.
2   Despois está borrado tantum.
3   Falta o t.
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monete que modo currit, scilicet, alfonsinorum, uel si forte cucurrerit moneta 
le/11gionensium, secundum quod consueuerat, de illis dentur uobis illj XXi so-
lidis in uita uestra tantum. Et debent uobis /12 persoluere prior et monasterium 
predictos IIJes modios et dictos denarios in festo Sancti Martinj.

Siquis igitur /13 contra hanc cartam uenire presunserit, iram Dej omnipo-
tentis incurrat et quantum quesierit alteri parti in duplum /14 restituat et uoci 
domino terre C morabitinos persoluat, carta ista nichilominus in suo robore 
permanen/15te.

Facta carta jn era Mª CCCª Xª et quot VIIIJª kalendas septembris. Regnante 
in Legione domno Alfonso, episcopo au/16riense domno Johanne Didaci, maiori-
no maiorj in Galletia Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domna /17 
Maria Menendj.

/18 Qui presentes fuerunt: Alfonsus Fernandi, suprior; Dominicus Martini, 
Tomas Fernandi, Velascus Menendj, /19 Johannes Petri, Martino Petri, Petrus Io-
hannis, monachi.

Et ego, Iohannes Iohannis, monachus notarij (sic), /20 qui interfuj et scripsi et 
signum meum acponj, quod tale est 2 |Sinal|.

60

1276, abril, 13.

O prior Afonso e o convento de Santa Comba fan un aforamento a Xoán Pérez e 
á súa muller na Retorta*.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 44. Latín.

REX. Leirós, Catálogo, nº 44.

Data: “Facta [carta sub era] Mª CCCª XIIIJª, / idus aprilis. Regnante [in] 
Legione et Castella rege Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne Didacj, / 
maiorino maiore in Gallecia domno Johanne Ffernandi”.

1   Leva o i na entreliña.
2   Está escrito no sinal.
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Notario: “Ego, Johannes Martini, publicus auriensis notarius, qui interfuy et 
scrip[si]”.

61

1276, xullo, 9.

O prior Afonso Pérez e o convento de Santa Comba aforan a Martiño Paz, á súa 
muller Mariña Fernández de Barro e aos seus fillos unha herdade que foi de Xoán 
Miguez en Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1245.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1245.

Jn Dei nomine, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos, 
Alfonsus Petri, prior /2 Sancte Columbe de Nauibus, et omnis eiusdem conuentus 
damus uobis, Martino Pelagij, et /3 uxorj uestre Marine Fernandi de Barro et 
filijs uestris Johanni Martini et Dominico Martini /4 et Petro Martini, illam here-
ditatem que fuit Johannis Micahelis in Untis, quomodo 1 tenemus /5 in potestate 
nostra, excepta illa larea de Nugaria quam retjnemus pro nostra /6 senara; tali 
condicione ut habeatis illam et possideatis in uita uestra tantum, et /7 laboretis 
et paretis eam bene.

Et detis inde monasterio annuatim terciam partem /8 omnis frutus, preter 
sericum et cepes, de quibus medicetatem (sic) dabitis, et exceptis inde /9 do-
mibus et arboribus, pro quibus dabitis annuatim X solidos legionensis monete 
in festo /10 Sancti Martini, videlicet, pro illis arborjbus que modo ibi sunt. Et 
dabitis monachis an/11nuatjm pro lino XVIIJ denarios in festo Assumpcionis, et 
IIJª die ante festum Sancte Columbe /12 J ssolidum pro anniuerssario. Et dabitis 
annuatim ad senaram VIIJ homines in januario et VIIJ /13 in februario et VIIJ in 
marcio, cum eos prior pecierit. Et non colligetis fructus /14 sine ministro monas-

* A información de arquivo que se encontra no dorso do documento indica que se trata dunhas herdades da 
Retorta polas que deberán pagar a terceira parte.